ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN VĨNH LINH

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày        tháng 6 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định mức Khen thưởng sản phẩm thuộc

 Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) được công nhận 3 sao

 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH LINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản

phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ Tài chính về quy

định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện

Chương trình mục tiêu quóc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1162/QĐ-VPĐP-OCOP ngày 17/9/2020 của Văn

phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương về ban hành Quy định quản lý và

sử dụng nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm OCOP Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 29/9/2022 của UBND tỉnh về

thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2022 - 2025 trên địa

bàn tỉnh Quảng Trị;

Căn cứ Quyết định số 357/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh về

ban hành Quy định sản phẩm thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa

bàn tỉnh Quảng Trị;

Căn cứ Hướng dẫn số 778/SNN-PTNT ngày 4/4/2023 của Sở Nông nghiệp

và PTNT về hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Chương trình OCOP;

Theo đề nghị của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình

số 294/TTr-PNN ngày 21/6/2023;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định mức Khen thưởng

sản phẩm thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) được công nhận 3

sao trên địa bàn huyện Vĩnh Linh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện; Trưởng phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn; Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành cấp huyện; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn; các tổ chức, cá nhân có sản phẩm được công nhận

OCOP 3 sao trên địa bàn huyện Vĩnh Linh và các tổ chức, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Sở NN và PTNT tỉnh;

- CT, PCT UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

-  Lưu: VT-NN.

TM. UY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Mức khen thưởng sản phẩm thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm

(OCOP) được công nhận 3 sao trên địa bàn huyện Vĩnh Linh

 (Ban hành kèm theo Quyết định số:        /QĐ-UBND ngày     /6/2023

 của UBND huyện Vĩnh Linh)

CHƯƠNG I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

 Quy định này quy định về việc khen thưởng cho tổ chức, cá nhân có sản

phẩm đạt chứng nhận sản phẩm OCOP 3 sao (gọi tắt là chủ thể OCOP) thuộc

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (gọi tắt là Chương trình OCOP) trên địa bàn

huyện Vĩnh Linh.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy định này áp dụng cho các chủ thể OCOP, cơ quan quản lý nhà nước

và các tổ chức, cá nhân có liên quan tham gia Chương trình OCOP trên địa bàn

huyện Vĩnh Linh.

CHƯƠNG II

KHEN THƯỞNG CHO CHỦ THỂ

Điều 3. Giải thích từ ngữ

1. Sản phẩm công nhận lần đầu: Là sản phẩm lần đầu tham gia Chương

trình OCOP và được UBND huyện Quyết định công nhận kết quả đánh giá,

phân hạng và cấp Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP 3 sao.

2. Sản phẩm công nhận lại: Là sản phẩm tham gia Chương trình OCOP đã

UBND huyện Quyết định công nhận nhưng hết hiệu lực (36 tháng), tham gia

đánh giá, phân hạng nhưng không nâng hạng.

Điều 4. Hình thức khen thưởng

1. UBND huyện cấp Giấy chứng nhận kèm tiền thưởng đối với mỗi sản

phẩm được công nhận 3 sao.

2. Sản phẩm tham gia Chương trình OCOP đã được UBND huyện Quyết định

công nhận đang còn hiệu lực trên 06 tháng tham gia đánh giá, phân hạng nhưng

không nâng hạng thì được cấp giấy chứng nhận nhưng không kèm tiền thưởng.

Điều 5. Mức khen thưởng

1. Sản phẩm OCOP 3 sao công nhận lần đầu: 2.000.000 đồng.

2. Sản phẩm OCOP 3 sao được công nhận lại: 1.000.000 đồng.

Điều 6. Kinh phí khen thưởng

Kinh phí tổ chức Hội nghị công bố quyết định, trao giấy chứng nhận, in

giấy chứng nhận, khung chứng nhận và tiền thưởng cho các sản phẩm được

công nhận 3 sao được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới phân bổ cho cấp huyện thực hiện

Chương trình OCOP hàng năm hoặc từ nguồn ngân sách cấp huyện phân bổ

thực hiện Chương trình OCOP hàng năm.

CHƯƠNG III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 7. Trách nhiệm của các cơ quan

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Là cơ quan thường trực,

đầu mối chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan tham mưu

Ủy bân nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Quy định này; tham mưu

Ủy ban nhân dân huyện tổ chức Hội nghị công bố quyết định, trao giấy chứng

nhận và khen thưởng cho các chủ thể có sản phẩm OCOP đạt hạng 3 sao.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí để thực

hiện công tác khen thưởng sản phẩm OCOP đạt hạng 3 sao hàng năm.

Điều 8. Điều khoản thi hành

1. Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh sản phẩm OCOP; cơ quan quản lý

nhà nước và  các tổ chức, cá nhân có liên quan tham gia Chương trình OCOP

chịu trách nhiệm thực hiện Quy định này.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh những khó khăn,

vướng mắc hoặc phát hiện những nội dung cần bổ sung, sửa đổi thì phản ánh kịp

thời về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo Ủy ban

nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

		2023-06-22T05:46:43+0700

		2023-06-22T07:45:23+0700

		2023-06-22T09:05:48+0700

		2023-06-22T10:28:42+0700

		2023-06-22T15:30:56+0700

		2023-06-22T15:30:56+0700

		2023-06-22T15:30:56+0700